
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

28.03.2019               Енакиево          № 244 

 

 

О создании Координационного совета 

по вопросам патриотического  

воспитания граждан при  

администрации города Енакиево 

 

 

На основании Приказа Министерства молодежи, спорта и туризма Донецкой 

Народной  Республики   от 06.02.2019 № 01-09/08    «О признании  утратившим  силу приказ 

Министерства    молодежи,   спорта   и   туризма   от  26.10.2015 г. № 139/1», Приказа 

Министерства     молодежи,     спорта     и     туризма    Донецкой     Народной    Республики 

от 11.02.2019 № 01-09/09 «О создании Координационного совета по вопросам 

патриотического воспитания граждан Донецкой Народной Республики», пунктов 3.6.6., 4.1. 

Положения об администрации города Енакиево, утвержденного распоряжением главы 

администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10, с целью координации деятельности 

администрации города Енакиево, войсковых частей, учреждений, организаций, 

общественных объединений и иных субъектов, действующих на административной 

территории города Енакиево, в сфере патриотического воспитания 

 

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 

 

1. Создать Координационный совет по вопросам патриотического воспитания 

граждан при администрации города Енакиево (далее – Координационный совет) и утвердить 

его состав (прилагается). 

 

2. Утвердить Положение о Координационном совете (прилагается). 

 

3. Признать утратившими силу: 

 

3.1. Распоряжение главы администрации города Енакиево от 21.04.2017 г. № 242 «О 

создании Координационного совета по вопросам патриотического воспитания детей и 

молодежи при администрации города Енакиево». 

 

3.2. Распоряжение главы администрации города Енакиево от 12.06.2017 г. № 364 «О 

внесении    изменений    в    распоряжение    главы     администрации     города      Енакиево 

от 21.04.2017 г. № 242». 

 

3.3. Распоряжение главы администрации города Енакиево от 16.03.2018 г. № 147 «О 

внесении      изменений     в    распоряжение    главы    администрации     города     Енакиево 

от 21.04.2017 г. № 242 (с изменениями)». 

 

4. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования. 



 

5. Начальнику отдела молодежи, спорта и туризма администрации города Енакиево 

обеспечить   публикацию   настоящего   распоряжения на официальном веб-сайте 

администрации города Енакиево. 

 

6. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя главы 

администрации города Енакиево. 

 

 

 

Глава администрации 

города Енакиево                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНО 

Распоряжением главы  

администрации города Енакиево 

28.03.2019 № 244 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Координационном совете по вопросам патриотического воспитания  

граждан при администрации города Енакиево  

 
1. Общие положения 

 

1.1. Координационный совет по вопросам патриотического воспитания граждан при 

администрации города Енакиево (далее – Координационный совет) является коллегиальным 

органом, созданным при администрации города Енакиево с целью развития системы 

патриотического воспитания граждан города Енакиево, согласованности действий 

администрации города Енакиево, предприятий, учреждений, организаций, средств массовой 

информации, войсковых частей, общественных объединений и иных субъектов 

патриотического воспитания и выработки согласованных решений в установленной сфере. 

 

1.2. Координационный совет в своей деятельности руководствуется 

законодательством Донецкой Народной Республики, иными нормативными правовыми 

актами Донецкой Народной Республики и настоящим Положением. 

 
1.3. Основными задачами Координационного совета являются: 

 
1.3.1. Разработка предложений по вопросам развития патриотического воспитания 

граждан и формированию приоритетных направлений его реализации. 

 
1.3.2. Консолидация и координация деятельности администрации города Енакиево, 

общественных и ветеранских организаций предприятий, учреждений, организаций, средств 

массовой информации, войсковых частей, иных субъектов в сфере патриотического 

воспитания граждан. 

 

2. Функции Координационного Совета 

 

Координационный совет в соответствии с возложенными на него задачами 

осуществляет следующие функции: 

 

2.1. Организует постоянный оперативный анализ деятельности субъектов 

патриотического воспитания, разрабатывает рекомендации по развитию и 

совершенствованию их деятельности. 

 

2.2. Проводит анализ проектов целевых программ по реализации государственной 

политики в сфере патриотического воспитания граждан. 

 

2.3. Координирует организацию и проведение мероприятий по вопросам 

патриотического воспитания граждан, проводимых субъектами патриотического воспитания. 

 

2.4. Организует и проводит семинары, круглые столы по вопросам патриотического 

воспитания и просвещения граждан города Енакиево. 



 

2.5. Организует проведение патриотических мероприятий, предусмотренных 

Республиканской программой патриотического воспитания граждан Донецкой Народной 

Республики на 2019-2021 г.г. 
 

3. Права Координационного совета 

 

Координационный совет имеет право: 

 

3.1. Создавать в случае необходимости экспертные и рабочие группы с привлечением 

представителей предприятий, учреждений, организаций, средств массовой информации, 

войсковых частей, общественных объединений и иных субъектов патриотического 

воспитания (с согласия их руководителей) для подготовки предложений относительно 

реализации государственной политики по вопросам патриотического воспитания граждан. 

 
3.2. Организовывать проведение конференций, семинаров и совещаний по вопросам, 

которые относятся к его компетенции. 

 
3.3. Приглашать на свои заседания руководителей и должностных лиц структурных 

подразделений администрации города Енакиево, кружков, клубов, войсковых частей, 

предприятий, учреждений и организаций, средств массовой информации, общественных 

объединений и иных субъектов в сфере патриотического воспитания граждан города 

Енакиево, заслушивать их отчеты о проводимой работе по патриотическому воспитанию. 

 

3.4. Осуществлять иные права в пределах своих полномочий. 

 

4. Состав, структура и порядок работы Координационного совета 

 

4.1. Персональный состав Координационного совета  утверждается распоряжением 

главы администрации города Енакиево. Изменения в персональный состав 

Координационного совета вносятся по мере необходимости. 

 
4.2. Координационный совет возглавляет Председатель, который избирается из числа 

членов Координационного совета и осуществляет общее руководство работой. 

 
4.3. Председатель Координационного совета имеет двух заместителей. Один из 

заместителей Председателя является представителем структурного подразделения 

администрации города Енакиево, учреждения или организации, второй заместитель 

Председателя  является представителем общественной организации. 

 
4.4. Заместители Председателя Координационного совета избираются из числа членов 

Координационного совета. 

 
4.5. Секретарь Координационного совета избирается из числа его членов и отвечает за 

организационное обеспечение деятельности Координационного совета. 

 
4.6. Формой работы Координационного совета являются заседания, которые 

проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца. 

 
4.7. План работы Координационного совета составляется на основании предложений  

его членов и утверждается на первом заседании в текущем календарном году. 



 

4.8. Решения Координационного совета, принимаемые в соответствии с его 

компетенцией, оформляются протокольно. 

 

4.9. Контроль исполнения протокольного решения возлагается на Председателя 

Координационного совета. 

 

4.10. Члены Координационного совета исполняют свои обязанности на общественных 

началах. 

 

4.11. Члены Координационного совета имеют право: 

 

участвовать в работе комиссий, комитетов, рабочих групп, созданных 

Координационным советом для выполнения задач, определенных настоящим Положением; 
 

выступать в качестве консультантов для выполнения решений Координационного 

совета; 

знакомиться с решениями, протоколами заседаний Координационного совета. 

 
4.12. Заседания Координационного совета созываются Председателем. 

 

4.13. Кворумом для проведения заседания Координационного совета является 

присутствие более 1/2 его членов. 
 

4.14. Решение Координационного совета принимается открытым голосованием 

большинством голосов, присутствующих на заседании членов Координационного совета. В 

случае равного распределения голосов решающим является голос Председателя. 

 
4.15. Для участия в заседаниях Координационного совета могут приглашаться 

должностные лица учреждений, организаций, предприятий, независимо от формы 

собственности. 

 
4.16. Заседания Координационного совета проводятся его Председателем, а в случае 

его временного отсутствия одним из его заместителей. 

 
4.17. Решения Координационного совета подписываются его Председателем и 

Секретарем. 

 

4.18. Все исходные материалы и документы к заседанию Координационного совета 

предоставляются Секретарем членам Координационного совета за 3 (три) дня до даты 

заседания.  

 

4.19. Координационный совет определяет внутренний порядок своей работы.  

 

4.20. Координационный совет систематически информирует о своей деятельности 

общественность в средствах массовой информации.  

 
 
 

Начальник отдела молодежи,  

спорта и туризма администрации  

города Енакиево                                                                                           
 



 
 

УТВЕРЖДЕН 

Распоряжением главы 

администрации города Енакиево 

28.03.2019 № 244 

 

СОСТАВ 

Координационного совета по вопросам патриотического воспитания граждан при 

администрации города Енакиево 
 

 заместитель главы администрации 

города Енакиево, председатель 

Координационного совета 
 

 начальник отдела молодежи, спорта и 

туризма администрации города 

Енакиево, заместитель председателя 
Координационного совета 
 

 помощник секретаря местного 

отделения общественного движения 

«Донецкая Республика», заместитель 

председателя Координационного 

совета 
 

 специалист 1 категории отдела 

молодежи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево, 

секретарь Координационного совета 

  

Члены Координационного совета 
 

 заместитель директора по учебно-

воспитательной работе ГПОУ 

«Енакиевское профессионально-

техническое металлургическое 

училище» (по согласованию) 

 

 главный специалист  отдела 

молодежи, спорта и туризма 

администрации города Енакиево 

 

  капитан службы гражданской защиты 

Государственного пожарно-

спасательного отряда города 

Енакиево Министерства по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий Донецкой 

Народной Республики (по 

согласованию) 



 

 

 руководитель общественной 

организации «Молодая Республика 

города Енакиево» (по согласованию) 

 
 заместитель директора по учебно-

воспитательной работе ГПОУ 

«Енакиевский профессиональный 

лицей» (по согласованию) 

 
 заместитель начальника управления 

труда и социальной защиты 

населения администрации города 

Енакиево  

 
 

 

заведующий отделением ГПОУ 

«Енакиевский техникум экономики и 

менеджмента» ГОУ ВПО «Донецкий 

национальный университет» (по 

согласованию) 

 
 практический психолог ГПОУ 

«Енакиевский профессиональный 

торгово-кулинарный лицей» (по 

согласованию) 

 

 начальник отдела образования 

администрации  города Енакиево 

 

 председатель Енакиевского отделения 

общественной организации «Союз 

ветеранов Афганистана Донецкой 

Народной Республики» (по 

согласованию) 

 
 преподаватель физической культуры 

ГПОУ «Енакиевский 

профессиональный горный лицей» 

(по согласованию) 

 
 начальник отделения подготовки и 

призыва граждан на военную службу 

отдела военного комиссариата 

Донецкой Народной Республики по 

Енакиевскому району (по 

согласованию) 



 

 заместитель директора ГПОУ 

«Енакиевский политехнический 

техникум» (по согласованию) 

 
 начальник отдела внутренней 

политики и взаимодействия с 

средствами массовой информации 

администрации города Енакиево 

 
 заместитель директора по учебно-

воспитательной ГПОУ «Енакиевский 

металлургический техникум» (по 

согласованию) 

 
 старший инспектор сектора кадров 

Енакиевского ГО МВД ДНР (по 

согласованию) 

 
 заведующий спортивно-техническим 

отделом ГУДО «Енакиевский 

государственный авиационно-

технический спортивный клуб» (по 

согласованию) 

 
 главный специалист Енакиевского-

Дебальцевского межрайонного отдела 

юстиции Министерства юстиции 

Донецкой Народной Республики (по 

согласованию) 

 
 руководитель Республиканского 

поискового объединения «Донбасс» 
(по согласованию) 

 

 начальник отдела культуры 

администрации города Енакиево 

 

 мастер производственного обучения 

ГПОУ «Енакиевский 

профессиональный торгово-

кулинарный лицей» (по 

согласованию) 

 
  представитель ГП «Республиканский 

медиа холдинг», редакция газеты 

«Енакиевский рабочий» (по 

согласованию) 

 



 

 директор КУ администрации города 

Енакиево «Центр физического 

здоровья населения «Спорт для всех»  

 

 

 

Начальник отдела молодежи,  

спорта и туризма  администрации  

города Енакиево                                                                                           

 


